* *Lucianum. Lucium legitur in codice S. Audoueni.*

culpe eos delectatio comitaretur. Sed quid diutius A immorior? manifeste enim et evidenter aderat ei divina gratia, qua innumeros ad imitationem sui provocabat. Porro resplendebant in eo virtutes eximiae: modestia cum verecundia, sapientia cum simplicitate, severitas cum mansuetudine, doctrina cum humilitate, humilitas cum rigore; et cum esset aliis misericors, sibi ipsi erat durissimus; ceteris quoque pius, sibi abstinentia severus; omnibus largus, sibi soli restrictus: inter cujus colloquia sacra semper resonabant verba; qui de pace sollicitus, de salute patris curiosus, die noctuque pro quiete Ecclesiarum quae ubique sunt, ac pro pace principum supplicabat; cuique ut vocabulum nominis, ita et virtus animi et celestium gratiarum magnificientia concordabat.

CAPUT IX.

Qua doctrina in populo polleret; quibus præcipue florere virtutibus.

Nam quis ejus abundantiam rigantis ingenii contendat evolvere; aut quis ejus bona verbis valeat explicare? Quam fuit in timore Dei fundatus, in dissertatione providus, in consilio profundus, in causa sæculi eloquens, in virtute humilitatis mirabilis, astutus juxta prophetam, et prudens, columbae simplicitatem non amittens? O venerabilem Christi sacerdotem! o imitabilem virum pietate, misericordia et charitate, quæ quotidie etiam in perfectis frigescit, in eo tamen usque ad finem aucta in dies perseveraverit! Quis namque ejus mansuetudinem, quis puritatem, quis spiritus fervorem, quis discretionem, quis C benignitatem, quis postremo jugem meditationem die noctuque in preceptis divinis, verbis poterit explicare? Quis, inquam, eo in opere Dei promptior, in oratione ferventior, in lectione sollicitior, in sobrietate parcior, in lacrymarum largitate profusior, in corpore honestior, in corde sincerior, in mansuetudine moderatior, in compunctione ferventior, in charitate jocundior potuit unquam inveniri?

Præciucas denique virtutes quæ possent hominem ad culminis celsitudinem libenter sublevare, prudentiam scilicet, justitiam, fortitudinem et temperantiam, ita in se connexas, sibique mutuo coherentes escoluit, ut pene in singulis emineret: habuit nempe prudentiam in discernendo, justitiam in judicando, in arrepto proposito fortitudinem, in qualitate discretionis temperantiam. Quid enim eo prudentius, qui contempta mundi stultitia Christum secutus est, Dei virtutem et Dei sapientiam. Quid justius, qui omni substantia pauperibus distributa, docuit divitias ob Christi dilectionem penitus esse contemnendas? Quid fortius, qui inter francorum protervam gentem barbarasque nationes, et arrogantium proliosas contumelias spiritum semper servavit invictum? Quid temperantius qui nobilium felicitate spreta, maluit in humilioribus tuto gressu pergere, quam pendulo gradu in sublimibus fluctuare? Magnopere etenim concupivit inter homines esse inglorius ut coram Deo appareret glorus; menteque

A in Christo fundata, cœlestia potius quam i desiderans, humanam studiose sprevit oblectat ut posset habere divinam In cœlestibus con nem: inter hujusmodi itaque institutionis ex vir beatus ex dono sancti Spiritus virtutum batur insignia.

CAPUT X.

In Provinciae partes dæmoniacum liberar

Igitur quodam tempore causa exstitit ut reg quæ proprie Provincia nuncupatur, adire det Cumque die quadam cum nobili suo comital agens partes ejusdem Provinciae peragraret, rit ei vir quidam immundo et nimis scivo re spiritu. Is cum vidisset sanctum virum, timor culsus, et spumans ac pallens dixit ad eum B hic tu, Eligii? Ad quem conversus sanctus dixit: Et quid ad te, inmundissime diabole? mine Jesu Christi obmutesce, et exi ab i continuo vehementer discerpens hominem, e eo (quindecim vero annis obsederat et cruci virum pessimum ille spiritus); statim ergo p sanitati restitutus homo surrexit incolumis, e factus est ex illa hora.

CAPUT XI.

Quomodo in villa Ampucio dæmoniosam liber

Profectus igitur Eligius devenit in villam dam, que vocatur Ampucius, quæ sita est su paum fluminis Rhodani, et pertinet ad prædi chenberti illustrissimi viri. Erat autem ibi quedam infestum diu dæmonem patiens; quo C Eligius orationis gratia basilicam ingressus oratione expleta regredieretur, occurrens ei corpori nomen ejus crebrius atque insolentius mare. Tunc Eligius respiciens eam, misericors fixis in terram genibus oravit, deinde convenitam dixit: Adjuro te, maligne spiritus, per Patrem omnipotentem, et per Jesum Christum ejus, et per Spiritum sanctum paraclitum, ut virtute fugatus discedas ab hoc vasculo quod des captivum: et confessum ad ejus verbum spiritus mulierem in terram, et facta est vela tua; sicque vim maximam patiens dæmon, e guinem per os mulieris ex internis visceribus, confusus exivit ab ea, et aufugit a facie Dei. Tunc sanctus Eligius jussit allevare rem, et benedicens aquam cum oleo dedit ei D et cum gustasset, refocillata est anima ejus, facta est ex ea hora.

CAPUT XII.

Ut cognitam in spiritu causam furti indica

Neque illud prætereundum puto, quamvis si bile, quod eodem itinere vir beatus exper cognoverat. Itaque cum sufficienter cuncta p bus advenerat explesset, omnibusque sibi am episcopis in Provinciae partibus visitatis, nec domo Aspasiae sobolis Juvini Christianissimi v strata, parat jam Eligius cum suis omnibus re ad propria. Postremo igitur omnium cum ap relianum Urcensem episcopum convivio pe

eidem vale dicere pararet, contigit ut inter salagena utrumque frequentiam ministrorum, unus ex famulis ejus canuam, cum qua camelum onerarium secum semper ducere consueverat, subito perderet ab quod in diversa discurrens, prolixius arcebat iter. Tunc Eligius accito ad se secretius famulo, indicat ei hominem sui conscientiam furti; jubet insuper dicens: Vade, inquit, in illam quæ juxta cestimum sita est rupem, illuc inter vepres reperies ligatum funda, et absconsum quod queris; solutoque eo, accepe quod tuum est, et absque ulla injuria, absque verbo etiam gravi, redde homini tibi designato, ex quo ligatus tenetur fundibalum: quod cum ille fecisset, nimio sur pudore atque stupore percusus, veniam facti sui precabatur, offerens insuper homini redemptionem piaculi.

CAPUT XIII.

Quia demum institutione semetipsum excoluit.

Post hanc igitur Eligius ad urbem propriam regressus, institutionis suæ normam quotidie augmentabat in melius, diligens in primis Deum ex toto corde, ex tota anima, atque ex tota virtute sua; deinde proximum sicut semetipsum; in lege Domini sine lassitudine persistens, mores bonos nulla noxia conversatione inquinabat; vitam temporalem pro exilio ducens, vitam æternam omni concupiscentia spiritali desiderabat [actus vite suæ omni hora custodiens, oculum mentis suæ ad Deum semper deflectum habebat]; ab omnibus quæ lex vetat solertia abstinentis, a cogitatione quoque noxia animam revocabat, sciens hominem et de cogitationibus iudicandum: nihil præterea de se presumens, nihilque boni sibi tribuens, bona a se facta divino muneri ascribebat. Odientes etiam ad pacem invitans, discordes ad concordiam revocabat; consilium et opus meum semper ad Deum convertens, in omni conatu suo Christi auxilium flagitabat: pedes ejus semper directi ad evangelizandum pacem, ad evangelizandum bona, sub specie honesta, animo benigno incedebat; ac sicut fidelis servus et prudens quem constituit Dominus super familiam suam, ut det illis cibis in tempore necessario, sic populum sibi communitatem omnimodis festinabat spiritali reficere cibo; clementer docens, optime instruens, a consuetudine peccandi tota omnes virtute retrahere nitens. Erat præterea spiritu servens, sollicitudine impiger, moribus clarus, operibus ornatus, omnique suavitate conspicuus: in oratione assiduus, in jejuniis strenuus, in eleemosynis largus, atque ita inter divites et pauperes medius, ut pauperes eum quasi patrem, divites quasi superiorum sibi aspicerent; ipse enim non ad personæ potentiam, sed potius ad morum elegantiam allendebat, et tanto uniuersaque inquit eminentius honorabat, quanto vivere sanctius didicerat. Erga egenos quoque et advenas ita se sollicitum exhibebat,

A ut vere Christum esse in ipsis fide integra crederet, et non tam illis quod conferebat, quam ipsi Christo se eadem conferre gauderet. Ipsi quidem fenerabat cibum, et oculis suspiciebat cœlum; ipsis alimenta præbebat, et Christum cum fiducia invocabat; ulnas tendebat in dando, mercedem procul dubio exspectans ex alto: nam quantam molem substantię Eligius disperserit amore Dei succensus, meum tantum non est referre, norunt hæc atque senserant omnes pene quatuor cœli plaga. Quod enim monasterium non ejus penetravit eleemosyna? aut quis clericorum non ejus substantia refocillatus est? quis peregrinus non ejus est receptus hospitio? aut quibus advenis non suum impedit obsequium? Quos curiosissime omnibus locis perquirens, damnum suum B putabat, si quisquam debilis aut esuriens beneficio sustentaretur alterius: ardentes quippe fide toto Salvatori animo conjunctus, reddebat ei quod ab ipso acceperat, ac per singulos ejus famulos Christianum se videre credens, quidquid in illos conferret, contulisse se in Deum lætabatur, illud semper revolvens quod Dominus in Evangelio dicit: *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur* (Matth. v, 7). Et illud: *Sicut aqua extinguit ignem, ita eleemosyna extinguit peccatum* (Eccli. iii, 53). Et illud: *Facite vobis amicos de iniquo manumona, qui vobis recipient in æterna tabernacula* (Luc. xvi, 9). Et, *Date eleemosynam, et ecce onnia munda sunt vobis* (Luc. xi, 41). Hujusmodi Eligius studiis exercitatus, divina eum gratia comitabatur uberioris.

C

CAPUT XIV.

Ut patriam revisens Bituricas, reos carcere liberavit.

Denique quodam tempore, affectu pietatis et pastorali cura sollicitus, venerat ei in animum solum proprium paternæ possessionis, civitatem Lemovicensim visitare. Audiens enim sanctam famam monasteriorum suo jam exemplo in eadem urbe constitutorum, desiderabat magnopere proprio eadem cernere intuitu, et præcipue ob monasterii sui venerabilem atque omnibus imitabilem institutionem, quam nimio desiderio æstuabat: comitatu cum Bituricas civitate appropinquaret, directis in viam cunctis comitibus suis, ipse cum paucis destinatus D erat ad meinoriam Sulpicii confessoris b orare. Quo cum pervenisset, oratione facta, audit complures nuper mortis sententia damnatos teneri in carcere fiscalis vincitos; interfecerant enim quemdam fiscalis judicem, et idcirco habebantur in vinculis. Eligius ergo memor verbi Domini dicentis: *In carcere eram, et venisti ad me* (Matth. xxv, 36); et: *Quandiu fecisti uni ex minimis meis, mihi fecisti* (Ibid. v. 40), rogat se deduci ad eos; sed cum appropinquasset custodia carceris, mox milites consurgentes obstiterunt ei vehementer, nec permiserunt eum proprius accedere: tunc ille nictus admodum indi-

* Arcebat iter. Sic codex S. Aud. Editi arcebatur. Ex eodem capite à Ididi quæ uicis inclusa vides capite sequenti.

b Orare. Ita malui cum codice S. Aud. quam ut in priori editione, adorare.

gnatusque animo discessit, et cœptum iter peregit. A tis; refugium est delinquentium, non damna. con-fugientium; orationis est locus, nou latronum specus. Sed cum nihil apud eos sermo ejus profliceret, ite-rum ait: Dominus Deus videat quod operamini, vos si quidem me audire renuistis, audiet credo ille qui nunquam derelinquit sperantes in se. Mox ergo ad solita præsidia convertens se, prostravit se in terram inter altare et confessoris memoriā, atque enixius Dominum supplicavit; et cum ab oratione caput elevasset, statim confractæ catenæ in terram cecide-runt, cunctaque quæ imposuerant ligamina omnibus astantibus sunt magno impetu disrupta atque disso-luta: quod milites videntes, ingenti metu perculsi, confessimque ad pedes sancti Eligii pervoluti, veniam facti sui precabantur, dicentes: Peccavimus, do-mine pater, inique egimus, stulte gessimus in co-quod contra te contendere presumpsimus: agnisci-mus modo quod male egimus, impietati nō stræ igno-scere te rogamus. Tunc ille dixit ad eos: Et ego novi quod ignoranter fecistis; Dominus enim opera-tatus est sicut voluit; ipse qui hos eripuit, ipse vobis, oro, indulgentiam tribuat, et a cunctis peccatis propitiatus absolvat: nam non ego, ut vos putatis, sed sanctus Sulpicius ad se fugientes defendit reos. Hoc ergo modo Eligius, imo Dominus per Eligium, ab-solvit eos bis numero a diræ mortis periculo. Ille plus, ille misericors, qui sœviente Herode eripuit Petrum de obseratis militum custodiis, nunc opera-tus est cum Eligio famulo suo Bituricis: qui vincum in carcere absolvit vas electionis Paulum, ipse nunc dissipato carcere humiliavit arrogantium superbo-rum: illi ergo laus, illi gloria, per quem servi ejus in mundo tanta possunt facere mirabilia. Sic ergo reis absolutis, qui pene nudi videbantur, Eligius elargitis indumentis et eleemosynis, mandat de ca-ttero corrigeret vitam; multamque et aliam, excep-tis his eodem die diversis pauperibus, necnon et monasteriis, distribuit pecuniam. Inde igitur di-gressus, cœpto tramite pergens pervenit tandem ad suos.

Ob hoc ergo iter agens, precabatur Dominum ut convento carcere non pateretur labore suum fru-sta consumere. Die igitur qua ingressurus erat civi-tatem, cum valde diluculo elevasset oculos suos ad cœlum, facta est caligo et nebula tenebrosa nimis, ita ut habitatores civitatis nec ad spatiū jacti lapi-dis procul contueri possent. Sic ergo Eligius urbem ingressus, cum appropinquasset januas carceris, confessim velut magno serientis impulsu, divino nutu confractæ sunt seræ, dissipati cardines, ostia carceris patefacta, omniaque vincula compeditorum soluta. Tunc Eligius concessam sibi virtutem quasi nihil ad se simulans pertinere, cito carcere discedit, dat ta-men reis consilium ut mox egredientes ergastulum, ecclesie peterent confugium: at illi egressi sine mora celeri cursu ad basilicam beati Sulpitii properant; cumque essent omnia ecclesie ostia obserata, et rei hinc illucque circumspicientes nusquam invenirent introitum, fracta est subito una ex vitreis maximis que erant in fronte basilice, simulque ostium pate-factum est unum ex latere ecclesie, atque ita car-erati basilicam ingressi thronum altaris sunt expe-ti. Deinde cum sanctus Eligius omnia orationum loca circumiens illuc quoque devenisset, invenit eos omnes circa altare, seu ante sepulcrum præfati antistititis consistentes; et milites quidem cum in-venissent carcerem dissipatum, statim persecuti sunt eos usque ad prædictum locum, et ingressi basilicam, infecerunt eis manus, ac ferro vinctos lo-ris trahere corabantur; quibus beatus Eligius blando alloquio dixit: Nolite, quæso, homines Dei, noli-te huc in loco sacro agere; cur perdere nitimini quos iam prius Dominus liberavit? Quare facitis tam impie in domo Dei? Cur non pertimescitis tanti sceleris culpam? domus enim hæc, domus vitæ est, non mor-

* Ipse... teneret. Codex S. Aud., ipsi... tenent.

B C D E

confugientium; orationis est locus, nou latronum specus. Sed cum nihil apud eos sermo ejus profliceret, ite-rum ait: Dominus Deus videat quod operamini, vos si quidem me audire renuistis, audiet credo ille qui nunquam derelinquit sperantes in se. Mox ergo ad solita præsidia convertens se, prostravit se in terram inter altare et confessoris memoriā, atque enixius Dominum supplicavit; et cum ab oratione caput elevasset, statim confractæ catenæ in terram cecide-runt, cunctaque quæ imposuerant ligamina omnibus astantibus sunt magno impetu disrupta atque disso-luta: quod milites videntes, ingenti metu perculsi, confessimque ad pedes sancti Eligii pervoluti, veniam facti sui precabantur, dicentes: Peccavimus, do-mine pater, inique egimus, stulte gessimus in co-quod contra te contendere presumpsimus: agnisci-mus modo quod male egimus, impietati nō stræ igno-scere te rogamus. Tunc ille dixit ad eos: Et ego novi quod ignoranter fecistis; Dominus enim opera-tatus est sicut voluit; ipse qui hos eripuit, ipse vobis, oro, indulgentiam tribuat, et a cunctis peccatis propitiatus absolvat: nam non ego, ut vos putatis, sed sanctus Sulpicius ad se fugientes defendit reos. Hoc ergo modo Eligius, imo Dominus per Eligium, ab-solvit eos bis numero a diræ mortis periculo. Ille plus, ille misericors, qui sœviente Herode eripuit Petrum de obseratis militum custodiis, nunc opera-tus est cum Eligio famulo suo Bituricis: qui vincum in carcere absolvit vas electionis Paulum, ipse nunc dissipato carcere humiliavit arrogantium superbo-rum: illi ergo laus, illi gloria, per quem servi ejus in mundo tanta possunt facere mirabilia. Sic ergo reis absolutis, qui pene nudi videbantur, Eligius elargitis indumentis et eleemosynis, mandat de ca-ttero corrigeret vitam; multamque et aliam, excep-tis his eodem die diversis pauperibus, necnon et monasteriis, distribuit pecuniam. Inde igitur di-gressus, cœpto tramite pergens pervenit tandem ad suos.

Diebus namque singulis plebem sibi commissam commonens, infatigabiliter salutaribus monitis ex-hortabatur, zelo nimirum veritatis accensus, volebat populis pandere quod * ipse intemerata fide teneret, mandans omnibus servire Deo in veritate, et facere justitiam in omni tempore, et ut essent mentores be-neliciarum Christi, et benedicentes nomen ejus cunctis diebus vitæ suæ. Nam collectis undique ad ecclesi-iam turbis, multa quidem et magna breviter in scri-mone complexa, sed in ædificatione spiritualiter copiosa, cum prophetica fiducia exaltans vocem hujus-cemodi ad eos proferebat monita.

CAPUT XV.

Quibus monitis exhortans evangelizabat populo.

Hogo vos, fratres charissimi, et cum grandi humi-litate admoneo, ut intentis animis auscultare jubeatis quæ vobis pro salute vestra sugerere volo: Omni-

potens enim scit Dominus quod prompta erga vos A potestis, luxuriam et ebrietatem fugiatis, humilitatem teneatis, superbiam detestemini, quia Dominus Christus humilitatem et ostendit exemplis, et docuit verbis, dicens : *Discite a me: quia misericordia sum, et humili corde, et in reuectis requiem animam vestris* (Math. xi, 29). Invidiam etiam respubus, charitatem invicem habeatis, et semper de futuro saeculo et de eterna beatitudine cogitetis, ac plus pro anima quam pro corpore laboreatis, quia caro paucum tempore erit in hoc mundo, anima vero, si bene agit, sine fine regnabit in celo; at si male egere, sine misericordia ardebit in inferno : qui vero non cogitat nisi de ista tantummodo vita, animalibus et bestiis similis factus est.

B Non ergo vobis sufficit, charissimi, quod Christianum nomen accepistis, si opera Christiana non facitis : illi enim prodest quod Christianus vocatur, qui semper Christi precepta et mente retinet, et opere perficit, qui furtum scilicet non facit, qui falsum testimonium non dicit, qui nec mentitur, nec perjuratur, qui adulterium non committit, qui nullum hominem odit, sed omnes sicut semetipsum diligit, qui inimicis suis malum non reddit, sed magis pro ipsis orat, qui lites non concitat, sed discordes ad concordiam revocat. Hæc enim precepta ipse Dominus Christus per semetipsum dignatus est in Evangelio tradere, dicens : *Non homicidium facies, non adulterabis, non facies furtum, non falsum testimonium diceras, non perjurabis, et fraudem non feceris. Honora patrem et matrem : et diliges proximum tuum sicut te ipsum.* (Math. xix, 18 seq.). Et, *Quocunque rallicet ut faciant vobis homines, et vos facile eis* (Math. viii, 12). Hæc est enim lex et prophetæ. Et adhuc his majora, sed valde fortia atque fructifera his dedit mandata, dicens : *Diligite inimicos vestros, benefacie his qui odiunt vos. Et, Orate pro persecutibus, et calumniantibus vobis* (Math. v, 44). Ecce forte mandatum, et videtur hominibus durum, sed magnum quidem habet premium : audite quæ : *Ut sitis, inquit, filii patris vestri, qui in celis est* (Ibid. v. 4'). O quanta gratia ! per nos servi digni non sumus, et per inimicorum dilectionem filii Dei efficiuntur. Ideo ergo, fratres et amicos diligite in Deum, et inimicos diligite propter Deum ; *Qui enim diligit proximum, sicut dicit Apostolus, legem implevit* (Rom. xii, 8). Nam qui verus Christianus vult esse, hæc ei necesse est precepta custodiare ; si enim non custodit, ipse se circumvenit. Ille itaque bonus Christianus est, qui nulla phylacteria vel adinventiones diaboli credit, sed omnem sp̄m suam in solo Christo ponit ; qui peregrinos tanquam ipsam Christum cum gaudio suscipit ; quia ipse dicit : *Hospes sum, et suscepisti me* (Math. xxv, 35). Et, *Quandiu fecisti uni ex minimis meis, mihi fecisti* (Ibid. v. 40). Ille, inquam, bonus Christianus est, qui hospitibus pedes lavat, et tanquam parentes charissimos diligat ; qui iuxta quod Iacob, pauperibus eleemosynam tribuit ; qui ad ecclesiam frequentius venit, et oblationem quæ in altari Deo offeratur, ex-

* Factus est. In codice S. Aud. non legitur factus.

bibet; qui de fructibus suis non gustat, nisi prius Deo aliquid offerat; qui stateras dolosas, et mensuras duplices non habet; qui pecuniam suam non dedit ad usuram; qui et ipse caste vivit, et filios vel vicinos docet, ut caste et cum timore Dei vivant; et quoties sanctae solemnitates adveniunt, ante dies plures castitatem etiam cum propria uxore custodit, ut secura conscientia ad Domini altare accedere possit: qui postremo symbolum vel orationem Dominicam memoriter tenet, et filios ac familiam eamdem docet. Qui talis est, sine dubio verus Christianus est, sed et Christus in ipso habitat, qui dixit: *Ego et Pater veniemus, et mansionem apud eum faciemus* (Joan. xiv, 13). Similiter et per prophetam dicit: *Ego inhabitabo in eis, et inter illos ambulabo: et ero illorum Deus* (Lter. xxvi, 12; II Cor. vi, 16).

Ecce audistis, fratres, quales sint Christiani boni, ideo quantum potestis cum Dei adjutorio laborate, ut nomen Christianum non sit falsum in vobis, sed ut veri Christiani esse possitis, semper precepta Christi et cogitate in mente, et implete in operatione; redimite animas vestras de peena, dum habetis in potestate remedia: eleemosynam juxta vires facite, pacem et charitatem habete, discordes ad concordiam revocate, mendacium fugite, perjurium expavescite, falsum testimonium non dicite, furtum non facite, oblationes et decimas ecclesiis offerte, luminaria sanctis locis juxta quod habetis exhibete, symbolum et orationem Dominicam memoria retinete, et filii vestris insinuate; filios etiam quos ex baptismo suscepistis docete et castigate, ut semper cum timore Dei vivant, scitote vos fidejussores pro ipsis apud Deum esse. Ad ecclesiam quoque frequentius convenite, sanctorum patrocinia humiliter expetite, diem Dominicum pro reverentia resurrectoris Christi absque ullo servili opere colite, sanctorum solemnitates pio affectu celebrate: proximos vestros sicut vos ipsos diligit: quod vobis vultis ab aliis fieri, hoc et vos aliis facite; quod vobis non vult's fieri, nulli facite; charitatem ante omnia habete, quia caritas operit multitudinem peccatorum: estote hospitales, humiles, omnem sollicitudinem vestram ponentes in Deum, quoniam ipsi cura est de vobis. Infirmos visitate, carceratos requirite, peregrinos suscipe, esurientes pascite, nudos vestite. Ilio et magos spernite: sit vobis aequalitas in pondere et in mensura, sit statera justa, justus modius, aequusque sextarius, nec plus quam dedidistis repetatis, neque usuras pro fenerata pecunia a quocquam exigatis. Quod si observaveritis, securi in die judicii ante tribunal æterni Judicis venientes dicetis: Ita, Domine, quia deditus; miserere, quia misericordiam fecimus; nos implevimus quod jussisti, tu reddes quod promisisti.

Ante oiania autem illud denuntio atque contestor,

^a Familiam eamdem. Codex S. Aud., *filias ea-*

^b Ut nullas. Idein. S. Aud. codex, *ne ullas.*

^c Juticos. Codex S. Aud., *uleroticos.*

^A b ut nullas paganorum sacrilegas consuetudines observes, non caraos, non divinos, non sortilegos, non praecantatores; nec pro ulla causa aut infirmitate eos consulere vel interrogare presumat; quia qui facit hoc malum, statim perdit baptismi sacramentum. Similiter et auguria, vel sternutationes nolite observare, nec in itinere positi aliquas aviculas cantantes attendatis, sed sive iter, seu quocunque operis arripi is, signate vos in nomine Christi, et symboli, et orationem Dominicam cum fide et devotione dicite, et nihil vobis nocere poterit inimicus. Nullus Christianus observet qua die dominum exeat, vel qua die revertatur, quia omnes dies Deum fecit: nullus ad inchoandum opus diem vel lunam attendat: nullus in Kalendas Januarii nefanda et ridiculosa, vetulas, aut cervulos, aut ^e jotlicos faciat, neque mensas super noctem componat, neque strenas, aut bibitiones superfluas exerceat. Nullus Christianus in puras credat, neque in canto sedeat, quia opera diabolica sunt: nullus in festivitate sancti Joannis, vel quibuslibet sanctorum solemnitatibus, solstitia, aut vallationes, vel saltationes, aut ^d caraulas, aut cantica diabolica exerceat: nullus nomina dæmonum, aut Neptunum, aut Orcum, aut Dianam, aut Minervam, aut Geniscum, aut ceteras hujusmodi ineptias credere, aut invocare presumat. Nullus diem Jovis absque festivitatibus sanctis, nec in Maio, nec ullo tempore in otio observet, neque dies tiniarum, vel murorum, aut vel unum omnino diem, nisi tantum Dominicum. Nullus Christianus ad fana, vel ad petras, vel ad fontes, vel ad arbores, aut ad cellos, vel per trivia luminaria faciat, aut vota reddere presumat: nullus ad colla vel hominis, vel cuiuslibet animalis ligamina dependere presumat, etiamsi a clericis flant, et si dicatur quod res sancta sit, et lectiones divinas contineat, quia non est in eis remedium Christi, sed venenum dæboli. Nullus presumat lustrationes facere nec herbas incantare, neque pecora per cavam arborem, vel per terram foramat transire, quia per haec videtur diabolo ea consecrare. Nulla mulier presumat succinos ad collum dependere, nec in tela vel in tinctura, sive quolibet opere Minervam, vel infaustas ceteras personas nominare, sed in omni opere Christi gratiam adesse optare, et in virtute nominis ejus toto corde confidere. Nullus, si quando luna obscuratur, vociferare presumat, quia Deo jubente certis temporibus obscuratur; nec luna nova quisquam timeat aliquid operis arripere, quia Deus ad hoc lunam tecit ut tempora designet, et noctium tenebras temperet, non ut alicuius opus impeditat, aut dementem faciat hominem, sicut stulti putant, qui a dæmonibus invasos a luna pati arbitrantur. Nullus dominos solem aut lunam vocet, neque per eos juret; quia creatura Dei sunt, et necessitatibus hominum jussu Dei

^d Aut caraulas. Deest in codice S. Aud.; legendum aut chorauas. Infra ubi editum est aut Geniscum, haud satis scio an reponendum sit, aut Genium.

inservient : nullus sibi proponat satum vel fortunam, A aut genesim, quod vulgo nascentia dicitur, ut dicat, quemnascentia attulit, taliter erit; quia Deus omnes homines nulli salvo fieri, et ad agnitionem veritatis tenire (I Tim. ii, 4), atque omnia in sapientia dispensat, sicut dispositus ante constitutionem mundi. Præterea quoties aliqua infirmitas supervenerit, non quererantur præcantatores, non divini, non sortilegi, non caragi, nec per fontes aut arbores, vel bivios diabolica phylacteria exerceantur; sed qui segrotat, in sola Dei misericordia confidat, et Eucharistiam corporis et sanguinis Christi cum fide ac devotione accipiat, oleumque benedictum fideliter ab ecclesia petat, unde corpus suum in nomine Christi ungat, et secundum apostolum oratio fidei salvabit infirmum, et allevabit eum Dominus; et non solum corporis, sed etiam animæ sanitatem recipiet, complebitaque in illo quod Dominus in Evangelio promisit, dicens : Omnia enim quaecunque petieritis in oratione credentes, accipietis (Jacob. v, 15; Matth. xxi, 22).

Ante omnia ubicumque estis, sive in domo, sive in itinere, sive in convivio, verba turpia et luxuriosa nolite ex ore vestro proferre, quia sicut Dominus in Evangelio prænuntiat : De omni verbo otioso quod locuti fuerint homines super terram, reddent rationem in die judicii (Matth. xii, 36). Iudeos etiam diabolicos, et ^a vallationes, vel cantica gentium fieri vetate; nullus hæc Christianus exercet, quia per hanc paganus efficitur; nec enim justum est ut ex ore Christiano, ubi sacramenta Christi mittuntur, et quod decet Deum semper laudare, cantica diabolica procedant : ideoque, fratres, omnes adinventiones inimici toto corde respuite, et supradicta sacrilegia cum omni horrore fugite. Nulli creature præter Deo et sanctis ejus venerationem exhibeatis : fontes vel arbores, quos sacros vocant, succidite; pedum similitudines, quos per bivia ponunt, fieri vetate, et ubi inveneritis, igni cremate : per nullam aliam artem salvare vos credatis, nisi per invocationem et crucem Christi. Nam illud quale est, quod si arbores illæ, ubi miseri homines vota reddunt, ceciderint, nec ex eis ligna ad secum sibi deferunt? Et videte quanta stoliditia est hominum, si arbori insensibili et mortua humorem impendunt, et Dei omnipotentis præcepta contemnunt. Non ergo cœlum, non sidera, non terram, nec ullam omnino creaturam præter Deum ullus adorandum credit, quia omnia ipse solus condidit atque dispositus. Altum quidem est cœlum, ingens terra, immensus mare, pulchra sidera, sed immensior et pulchrior sit necesse est qui hæc crevit; si enim hæc quævidetur tam incomprehensibilia sunt, id est, varii terræ fructus, pulchritudo rerum, diversitas pomorum, genera animalium, alia super terram, alia in aquis, alia in aere, apum quoque prudentia, ventorum status, nubium rores, tonitruorum fragores, temporum vices dierum noctium.

^a Vallationes. Achierius recte monet legi oportere vallationes, hoc est saltationes.

A que vicarius recursus, quæ omnia nullatenus mens humana potest estimatione comprehendere : si ergo hæc talia sunt, quæ videmus, et nullatenus comprehendimus, qualia æstimanda sunt illa coelestia, quæ nondum videmus? Vel qualis horum omnium opifex, cuius natus cuncta creatura sunt, cuius et arbitrio omnia gubernatur? Illum ergo, fratres, super omnia timete, illum inter omnia adorate, illum ultra omnia amate, ad illius vos misericordiam tenete, de ejus clementia nunquam desperate.

Quos bonos videtis, illos imitamini; quos malos conspicitis, castigate et corripite, ut duplice mercedem habere possitis. Et qui bactenus idoneus a supradictis malis vixisse cognoscitur, gaudeat quidem, et Deo gratias agat, ac de cætero observet, et perseverare in bonis operibus festinet : qui vero usque nunc mala opera exercuit, cito se corrigat, et ex toto corde pœnitentiam agat antequam de hac luce discedat; quia si sine pœnitentia mortuus fuerit, non ibit ^b in redemptionem, sed præcipitabitur in gehennam ignis, unde nunquam exiet in sacula sæculorum. Quapropter omnes alloquor, viris pariter et feminis dico, corrigat se unusquisque, et vita sua dum potest emendet, mala opera quæ gessit pœnitendo expiat. Nullus se inebriet, nullus in convivio suo cogat alium plus bibere quam oportet, quia vino multo deditos vehementer Apostolus redarguit dicens : Neque ebriosi regnum Dei possidebunt (I Cor. vi, 10). Nullus vel iu qualibet minima causa diaboli sequatur adinventiones : nullus, sicut dictum est, observet egrediens aut ingrediens domum quid sibi occurrat, vel si aliqua vox reclamantis flat, aut qualis avis cantus garriat, vel quid etiam portantem videat; quia qui hæc observat, ex parte paganus dignoscitur; qui vero hæc contemnit, sibi prophetam gratuletur clamare : Beatus vir cuius est nomen Domini spes ejus; qui non respetit in vanitates et insanias falsas (Psal. xxxix, 5). Hinc et Apostolus monet : Omnes, inquit, quocunque facitis, in nomine Domini nostri Jesu Christi facite (Col. iii, 17). Prorsus ergo recedendum est a cunctis hujuscemodi observationibus, mathematici spernendi, auguria horrescenda, somnia contemnda, quoniam, sicut Scriptura testatur, vana sunt. Unde et per Moysem præcipitur : Non angurabimini, inquit, nec observabitis somnia, neque ad magos declinabitis (Levit. xix, 25). Oportet igitur ut et vos hæc tota mente observeatis, et si quos cognoscitis vel occulite aliqua phylacteria exercere, expedit ut nec cibum cum eis sumatis, neque ullum consortium apud eos habeatis. Ista ergo omnia serpentibus ad Dei vos auxilium conferte, de ejus misericordia nunquam desperate.

Omni diei Dōminico ad ecclesiam convenite, et ibi non causas, non rixas, vel otiolas fabulas agatis, sed lectiones divinas cum silentio auscultate: ei pro pace Ecclesie, vel pro peccatis vestris orate: qui

^b In redemptionem. Codex S. Aug., in requiem quæ lectio nescio an non aptior sit.

enim in ecclesiis fabulari non timet, ^a et pro se, et pro aliis redditurus est rationem, dum nec ipso verbum Dei audit, nec alios audire permittit: de talibus quippe Dominus in Evangelio dicit: *Vos vobis, hypocrita, qui cunctis regnum castorum ante homines: vos non introitis, nec introeentes vinitis intrare* (Math. xxii, 13). Judices etiam qui praestis, justissime judicate, nihil in iudicio iniuste agatis, nec munera super innocentes accipiatis; non ad personam attendatis, nec res alienas ^b rapaciter tollatis, quia de vestris quid vel supra noctem agatur, nescitis. Pauperem etiam et advenam nullatenus in iudicio opprimatis, timentes illud quod Veritas in Evangelio dicit: *Quia in quo iudicio judicaveritis, iudicabitini. Et in qua mensura mensi fueritis, remetietur robis* (Math. vii, 2). Cavele semper ne de vobis propheta dicat: *Vos vobis qui potentes estis in mundo: qui justificatis, impium pro muneribus, et justitiam justi austertis ab eo* (Ioseph. v, 22). *Vos qui dicitis malum bonum, et bonum malum* (Ibid. v. 20). Labia vestra loquuntur mendacium, et manus vestra plena sunt iniquitate (Ibid. LIX, 3). *Facta est vobis veritas in obliionem, et justitia fugit a vobis* (Ibid. v. 19). Hoc, fratres, considerantes pariter et qui praestis, et quibus praestis, in Dei vos timore solidate; relineta quae dicta sunt, facite quae praecepta sunt, habete semper Christum in mente, signum ejus in fronte. Scitote quia multos habetis adversarios qui cursum vestrum impendre festinant; idcirco in omni loco, omni hora, crucis signaculo vos armate, crucis vexillo vos munite: hoc enim solum timent, illud solum expavescunt; hoc et vobis datum est scutum in quo possitis omnes sagittas maligni ardentes extinguere. Porro magna res est signum Christi, et crux Christi, sed illis solis prodest qui faciunt mandata Christi; ut ergo vobis prosit, praecepta ejus totis viribus adimplere contendite, et sive sedetis, sive ambulatis, sive manducatis, sive lectum ascendatis, sive ab strato surgitis, signum Christi vestram muniat frontem, ut vos semper memoria Dei et vigilantes protegat, et in sopore custodiat; et quoties in nocte excitati fueritis, et somnus ex oculis evolaverit, mox labiis signum crucis occurrat, mensque orationibus occupetur, ac Dei praecepta in corde volvantur, ne stupido pectori repente subrepat inimicus, vel per fatuam incuriam serpat in animam avidus adversarius: et cum in sensu vobis turpem suggesterit cogitationem, proponite futurum Dei iudicium, inferni supplicium, gehennae poenas, tartari leubebras, quae sumpii patiuntur. Si hoc feceritis, statim turpis cogitatio evanescit, nec vos deserit virtus Christi, quia verum est quod propheta canit: *Sperantes in Domino misericordia circumdabit* (Psalm. xxxi, 10).

Sed cum hoc omnia, auxiliante Domino, impleveritis, scitote quia hoc moleste accepturus est diabolus, dum viderit vos a societate sua discedere et ob hoc fortasse alias nequicias aut infirmitates vobis.

^a Et pro se et pro. Sic codex S. Aud. Editi, et ipse pro aliis.

immet; nolite pro hoc desperare, quia ad vos probandos permitte hoc Deus fieri, ut cognoscat si ex toto corde vos ad eum misericordiam tenetis, vel si veraciter in eum creditis; sed vos patienter cuncta sufferte, et Deum in omnibus benedicite, ut in vobis impleri possit quod scriptum est: *Beatus vir qui suffert tentationem; quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ* (Jacob. 1, 12). Consolatur vos et hoc quod Apostolus dicit: *Quia cum tribulamus, a Domino corripimur, ut non cum hoc mundo damnamur* (I Cor. xi, 32): neconon et illud: *Flagellat Deus omnem filium quem recipit* (Heb. xii, 6). Et illud: *Quos amat Dominus arguit et castigat* (Ibid.). Quod si semel vel bis nequias quas immittit, viriliter atque fideliter præ Dei timore sustuleritis, ita ipsum postea a vestra infestatione Deus dignabitur repellere, ut ulterius vos nunquam possit nocere. Ita ergo vos, si veri non falsi Christiani estis, omnes diabolicas circumventiones fugite ac despicite, et tota mente vos ad Deum tenete, ut quæcumque vobis adversa inimicus immiserit, patienter et fortiter toleretis; nam etsi per sortilegos aut divinos aliqua prædixerit, et ita evenierit, nolite mirari, quia spiritus per aera volantes facile possunt prævidere aliqua futura. De hac re etiam Scriptura divina contestatur, dicens: *Etiamsi vera dixerint vobis, nolite credere eis. Tentat enim vos Dominus Deus uester utrum timeatis eum, an non* (Deut. xiii, 3). Illud etiam sciente quia nec vos nec aliquid quod ad vos pertinet lacerare poterit inimicus, nisi quantum permisit Deus; permittit autem hoc Deus, quia peccata hominum huc exigunt; permittit, inquam, duabus ex causis: ut aut probet, si boni estis, aut castiget, si peccatores. Sed qui patienter dispensationem Domini sustinuerit, ita ut cum perdidit aliquid, dicat: *Dominus dedit, Dominus abstulit; sicut Dominus placuit, ita factum est, sit nome Domini benedictum* (Job 1, 21). Pro ista patientia aut coronam accipiet, si justus est, vel indulgentiam, si peccator: quod si murmuraverit, vel desperaverit, rerum pariter atque animæ dannum incurret. Sed mihi credite, fratres, quia si ex toto corde semper in Dei timore permanseritis, et præcepta ejus custodieritis, ita ut nulla ex gentili consuetudine observetis, nihil vobis jam inimicus nocere poterit, sed omnia vestra prosperabuntur: recto enim Christiano nec auguria, nec alia quælibet figmenta vocare possunt, quia ubi signum crucis cum fide et timore Dei præcesserit, nihil ibi inimicus nocere poterit; tepidis vero et negligentibus ideo nocere possunt, quia relinquentes Dei præcepta per vitæ suæ negligentiam prava exercendo opera, ipsi se daemonicis potestati spontanea tradunt voluntate; qui si in Christi servitio perseverarent, et per ejus solum considerent auxilium, nihil prorsus mali paterebantur.

Hoc ergo scientes, totis viribus vos ad Dei misericordiam tenete opera bona semper agite, et de-

^b Rapaciter. In codice S. Aud. legitur rapaci fortia.

Substantia vestra pauperibus erogate; qui plus habet, plus tribuat, qui vero minus, ex ipso largiatur. **B**eatut et hilarius; unusquisque quod prævalet tribuat, quia nimurum est unde gaudeat. Scilicet, qui datur parvum, accipiet multum, sicut et Dominus promittit dicens: *Centuplum accipiet, et vitam aeternam possidebit* (*Math. xix, 29*). Dat, inquam, nummum, et comparat coeleste regnum; dat parvam pecuniam, et emit vitam aeternam. Tenete ergo vos ad eleemosynam, quia, sicut scriptum est, *Eleemosyna de morte liberat* (*Tob. xii, 9*). Et qui eam fecerit, non ibit in tenebras. Unusquisque quantum prævalet, tantum porrigit, qui habet aurum, det aurum, qui habet argentum, det argentum; qui vero non habet pecuniam, cum bono animo det bucellam pauperibus; et si non habet integrum, ex eo quod habet frangat, et partem egeno tribuat; sciat quia quamvis parum cum bono animo obtulerit, acceptabile Deo erit; Dominus enim non copia largitatis, sed benevolentia et devotione delectatur et pascitur largientis. Ut autem nullus pauper se ab eleemosyna excusare possit, ipse Dominus pro cælice aquæ frigide mercedem redditum se esse promisit (*Math. x, 42*). Qui enim plures a Deo facultates accepit, magis iudicij periculum sustinebit: potuit nempe Deus omnes homines divites facere, sed pauperes ideo in hoc mundo esse voluit, ut divites haberent quomodo peccata sua redimerent. Redimite ergo vos, charissimi, dum habetis in potestate pretium; date eleemosynam de bono et de justo labore, et non de alterius rapina; audite modo antefores vestras pauperes rogantes, ut ipsi pro vobis in die judicij roget: prophetam attendite clamantem: *Qui aterterit, inquit, aurem suam a clamore pauperis, et ipse inroabit Dominum, et non exaudiet eum* (*Prov. xxii, 13*). Date ergo de eo quod vobis dedit Deus, quia ipse accipit quod pauperibus datus; ipsi quidem datus, sed vobis in futurum tristitia, non unde ventrem impletis, sed unde flammas extinguatis; quia *Sicut aqua extinguit ignem, sic eleemosyna exinguunt peccata* (*Ecli. iii, 33*). Hinc et Dominus per Prophetam dicit: *Dabunt singuli redemptionem animalium suarum, et non erit in eis morbus, neque casus*. Date ergo, dum licet, redemtionem animalium vestrarum; redimite vos ipsi dum vivitis; **D**uia post mortem nemo vos redimere potest. Unusquisque de quali ingenio vel artificio vivit, de ipso decimam Deo in pauperibus vel ecclesiis donet: consideret quia omnia Dei sunt per quæ vivit, sive terra, sive semina, sive lumen, vel omnia quæ sub celo vel supra celos sunt; et si ipse non dedisset, nihil utique haberet; nam Deus noster, qui dignatur totum dare, decimam de suo dignatur a nobis repetere, non sibi penitus, sed nobis profuturam: de enim per prophetam ipse promisit, dicens: *Inforte, inquit, omnia decimam in herreis meis; et probate me in his, dicit Dominus. Si non aperuerero eis cataractas cœli, et effundero eis fructus terræ* [*Al., benedictionem*] usque ad abundantiam (*Malach. iii*).

AReddite ergo libenter ex omnibus quæ possidetis super terram, quod cognoscitis Deo placere; nolite de cuncta substantia vestra fraudare decimam, ne vobis novem partes auferantur, et sola decima remaneat. Convertimini ad hoc, dicit Dominus, ut aperiām vobis cataractas cœli, et effundam vobis benedictionem meam. Si igitur dederitis voluntarie, plus semper vobis Dominus dabit; si non dederitis, quantumque pauperes in locis quibus habitatis fane mortui fuerint, tantorum homicidiorum rei eritis. Insuper immittet vobis Dominus pestilentiam, et famem, et perdetis totum quod habetis, necnon adhuc et animas vestras. Ut autem hæc vobis non veniant, festinate cum bono animo dare, unde animas vestras possitis redimere, nec eligatis cui misericordiam faciatis, ne forte prætereatis eum qui meretur accipere, quia nescitis in quem Christus dignetur advenire. Scitote quia quod pauperi vel peregrino in terra largimini, sedenti in cœlo datis, qui dixit: *Qui vos recipit, me recipit* (*Math. x, 40*); et, *Quandiu uni ex minimis meis fecisti, mihi fecisti* (*Math. xxv, 40*). Inter hæc autem omnia quæ Dominus exerceri præcepit bonitatis opera, nihil aliud a vobis querit nisi salutem animalium vestrarum, et ut timoratus eum semper, et custodiatis mandata ejus (*Levit. xxvi, 3*). Quod si feceritis, dabit vobis, sicut per sanctum Moysem pollicitus est, pluvias congruenti temporē, et terra vestra giguet gerumen suum, erit abundantia fructuum, pomorum, vinearumque et segetum, et abundabilitas omnibus bonis: et dabit vobis pacem per circuitum, et absque terrore eritis: ipseque habitabit inter vos. E contra si non custodieritis præcepta ejus, venient in vobis plaga ab eodem Moyse prædictæ: pestilentia scilicet, famæ et gladius; erique cœlum sicut ferrum, et terra quasi armamentum, nec proferet terra gerumen, et segetes omnes delebuntur; omnisque labor vester in cassum consumetur. Insuper consurgent in vos hostes vestri, et devorabit vos gladius, et erit terra vestra deserta et desolata: et tunc clamabitis præ angustia, et non exaudiet Dominus: sicut per prophetam ministratur dicens: *Lecutus sum, et non audierunt, et clamabunt, et non exaudiem, dicit Dominus* (*Zach. vii, 13*). Et iterum propheta clamat: *Non est abbreviata manus Domini, ut non possit salvare, aut exaudire, sed iungitates restare diviserunt inter eos et Deum vestrum, et peccata vestra absconderunt faciem ejus a vobis non exaudiat* (*Isa. lix, 1*). Ut ista vero vobis non contingant, custodite quæ præcepta sunt, implete Dei mandata, ut vivatis et bene sit vobis, nihilque calamitatis vobis eveniat: ipse enim per prophetam consolatur, dicens: *Si egerint, inquit, penitentiam agam super malum quod faciut s' m ut facerem eis, et non faciam, dicit Dominus* (*Jerem. xviii, 8*). Ille ergo, fratres, semper in mente tenete, hæc verba filii et vicinie vestris narrate, hæc rememoramini dum sedetis in domos vestras, et dum ambulatis, nec obliiscamini ea cum bene fuerit vobis, sed Deum semper timete,

et ipsi soli servite, ne irascatur contra vos furor A supra jam præmisimus pollicetur, dicens : *Dilegit inimicos vestros : benefacite his qui oderunt vos : et orate pro calumniantibus vos, ut sitis filii Patris vestri, qui in celis est (Matth. v, 44; Luc. vi, 27).* Qui ergo diligit, possidebit requiem; Qui non diligit, sicut apostolus dicit, *manebit in morte (I Joan. iii, 14).* Cum haec ita sint, charissimi, dilectionem veram, non falsam invicem habetote, actus vestros ad Deum semper dirigite, et quidquid potestis, pro amore vestre æternæ laborate: currite dum lucem habetis, priusquam tenebrae vos comprehendant. Cum laboretis pro carne, laborate et pro anima: si curritis pro carne quam post modicum te iupus vermes devoraturi sunt in sepulcro, plus currite pro anima, ut ornata bonis operibus sine fine ketetur in celo. Ante omnia, quando jejunatis, quod prandere debetis pauperibus erogate; et sicut Dominus in Evangelio docet: *Cum jejunatis, nolite fieri sicut hypocrites, tristes, ut videamini ab hominibus, sed illi soli qui vident in absconde (Matth. vi, 16).* Et iterum monet: *Attende ne justitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis (Matth. vi, 4).* Plus ergo semper de cibo cordis quam de cibo corporis cogitate, et dum in mundo versamini, æternam vitam bene vivendo vobis emite. Lectiones divinas et in ecclesia libenter audite, et quæ auditis jugiter in domibus vestris recolite, ut quomodo corpus pascitur cibo, sic reficiatur anima Dei verbo: certum est enim quia qualis est caro quæ post multos dies perceperit cibum, talis est et anima quæ raro pascitur Dei verbo. Ergo, charissimi, sive ambulatis, sive sedetis, sive operamini, vel omnia quacunque agitis, semper quod ex divina lectione auditis ad mentem reducete, semperque evangelica præcepta in corde ruminare.

C

Ante omnia luxuriam fugite, concupiscentiam malam vitæ, timentes illud quod Dominus in Evangelio dicit: *Omnis qui viderit mulierem ad concupiscentiam eam, jam maceratus est eam in corde suo (Matth. v, 28).* Uxores legitimas absque ulla simulatione diligite, sicut Apostolus præcepit, dicens: *Viri, diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam (Ephes. v, 23).* Et secundum eundem apostolum: *Mulieres viris suis subjectæ sint, et timeant sicut Domini (Ibid. v, 22).* Nec quisquam vir legitimam uxorem ex quacunque occasione dimittere præsumat, quia secundum sententiam Domini: *Quicunque dimiserit uxori suam, excepta fornicationis causa, facil eam macchari (Matth. v, 32).* Concubinas etiam sive ante nuptias sive post nuptias habere prohibemus, quia omnino illicitum est: nam qui uxorem legitimam decere cogitat, dignum est ut virginitatem usque ad nuptias custodiat, et post nuptias, nullam alteram preter unam legitimam conjugem cognoscat, sicut et apostolus Paulus præcepit (*Hebr. xiii, 4*), ut ipse fidem servet, sicut et illam sibi servare vult; nec peccet cum alia, sicut nec suam vult cum alieno viro peccare, timens illud quod idem apostolus terribiliter proclamat, dicens: *Fornicatores et adulteros judicabit Deus (Ibid.). Quidquid enim de jure connubii mulieribus non licet, nec viris omnino licet: nam qui*

Nemo ergo se circumveniat, nemo se seducat, quia qui unum hominem in hoc mundo in odium tenet, quidquid Deo in operibus bonis obtulerit, totum perdet, quia non mentitur Apostolus terribiliter clamans: *Qui fratrem suum odiit, homicida est (I Joan. iii, 15), et mendax est, et in tenebris ambulat (I Joan. ii, 11).* Hoc loco fratrem omnem hominem oportet intelligi, quia omnes in Christo fratres sumus. Ergo, fratres, idcirco vos ad inimicorum dilectionem commoneo, quia ad sananda peccatorum vulnera nullum fortius medicamentum esse cognosco. Licet grandis sit labor inimicos diligere in hoc sæculo, sed magnum erit præmium in futuro. Qui hic dilexerit inimicos, erit Dei amicus; nec solum amicus, sed etiam filius, sicut ipse hoc quod

ante legitimas nuptias habere concubinam presumit, ^a pejus peccat quam qui adulterium committit; et ob hoc dignus est a Christianorum consortio separari: qui si non paenituerit, æterna illum flamma sine remedio cruciabit. Quapropter, Christiane, fuge fornicationem, erubesce jam sub oculis Dei et angelorum peccare. Capitalia crimina omni nisu detestare, quæ sunt sacrilegium, homicidium, adulterium, falsum testimonium, furtum, rapina, superbia, invidia, avaritia, iracundia, et ebrietas; haec sunt enim crimina quæ mergunt homines in supplicium æternam: ex quibus quicunque in se vel unum habere cognoscit, sibi paenitentiam non egerit, sine ulla remedio in gehennam ignis ardebit. Et ideo, anima Christiana, vigila, ora, cave semper prædicta crimina, et quidquid boni prævales, age pro vita æterna. Aperi pauperibus manum tuam, ut Christus tibi aperiat janitiam suam, et intres in gaudia paradisi: noli ipse te tradere in perditionem, quia Christus pro te effudit sanguinem, satis te charum habuit quem tam charo pretio comparavit. Terreat te gehennæ metus, quo vel sic possis abstinere a pravis operibus. Omnia mortalia adesse spera, et futura Dei judicia super te jugiter formida, ut tibi quod scriptum est possit aptari: *Beatus homo qui semper est pauper* (Prov. xxviii, 14). Quod male fecisti, dum potes emenda, dum est licentia paenitentiae; veniam non desperes si ad meliora converteris, quia desperatio peior est omni peccato; nullatenus ergo de Dei misericordia desperes, nec post centum peccata, nec post mille crima, quia nulla est tam gravis culpa, quæ paenitendo non habeat veniam. Quamvis ergo quisque te irritet, quamvis conviciet, quamvis injuriari tibi faciat, tu tace, patiens esto, nec respondas contumeliam, et melius taceendo vinces injuriam: cum maledicatur tibi, benedic tu, et magnam habebis gratiam, si non iudas a quo Iesus es. Nullum despicias, non egenum, non servum, quia forsitan melior est apud Deum quam tu; et quia *Omnis, secundum apostolum, unum sumus in Christo Iesu* (Gal. iii, 28). Et, *Quia non est personarum acceptor Deus* (Act. x, 34); sed, sicut scriptum est, *Unusquisque quocunque securum bonum, hoc accipiet a Domino, sive serens, sive liber* (Ephes. vi, 8). Non derubas fratri tuo, nec facias calumniam proximo tuo, neque per violentiam opprimas eum, sed sicut per Moysem dicitur: *Si paupertate computans vendiderit*

^a *Pejus peccat.* Hunc in locum sic scripsit Achirus: « His consona docet S. Augustinus serm. 243, de Temp., sub medium, acerrime eos confutans qui perperam sibi persuaserant concubinam frui licere: » Pro qua re, inquit, iterum atque iterum clamo, quia qui ante legitimas nuptias concubinam sibi assumere præsumit, pejus peccatum facit, quam qui adulterium committit: quia qui adulterat, adhuc tam grande malum secreto vult agere, in publico autem aut metuit, aut erubescit committere: ille vero qui publice concubinam habere voluerit, fronte impudentissima rem execrabilis toto populo vidente licenter se pulat admittere. » Audin, causam cur pejus peccatum committat qui concubinam adharet palam, quam qui adulterium secreto ac

A se tibi frater tuus, non affligas eum per potentiam more servorum, sed cum timore Dei age circa illum. Memento quoniam et tu servus es. Non oderis fratrem tuum in corde tuo, sed publico argue eum, ut non habens super illo peccatum (Levit. xxv, 39; xix, 17). Hinc et Dominus in Evangelio dicit: *Si peccaverit in te frater tuus, correipe eum inter te et ipsum solum* (Matth. xviii, 15). Et rursus: *Si septies, inquit, in die peccaverit, et septies paenituerit, dimitte illi* (Luc. xii, 4). Et iterum: *Si offeras, inquit, munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare; et vade prius reconciliari fratri tuo, et tunc veniens offeres munus tuum* (Matth. v, 23)

Hæc te, Christiane, præcepta revocent ad concordiam, hæc dulcia Christi medicamenta curent odii vulnera, quæ si contempseris, terribilem in te sententiam retorques, qua dicitur: *Omnis qui irascitur fratris suo, reus erit iudicio. Vel qui dixerit fratri suo: Raca aut Fatuæ, reus erit gehennæ ignis* (Ibid. v. 22). Ecce audisti, Christiane, quid timeas, quid observes: habeto igitur charitatem, tene patientiam, fuge discordiam, impone frenos linguae tue, ne trahat ad gehennam animam tuam; quia, secundum Scripturam, *Mors et vita in manibus linguae consistit* (Prov. xviii, 21). Et, *Vir linguis non dirigetur super terram* (Psal. cxxxix, 12). Hæc sollicita consideratione pensantes, charissimi, verba simul moresque componite; sectamini semper justitiam, amate Christi præcepta. *Derelinquat impius viam suam, et revertatur ad Dominum* (sicut propheta clamat) et *miseretur ejus; quia pius est ad ignoscendum* (Isa. lv, 7). Ipse enim admonet dicens: *Conversimini ad me, et sanabo aduersiones vestras* (Jerem. iii, 22). Et rursus: *Quærite bonum, et non malum, ut vivatis; et erit Dominus exercituum vobiscum* (Amos v, 14). Et iterum: *Odite malum, et diligite bonum, ut miserenetur Dominus vestri* (Ibid. 15). Ecce hoc ipse Dominus per prophetam clamat, et si me audire contemnitis, saltem vel ipsum audite. Ipse etiam in Evangelio peccatores consolatur dicens: *Non veni vocare justos sed peccatores in paenitentia* (Luc. v, 32). Ipse iterum monet dicens: *Quærite primum regnum Dei et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis* (Matth. vi, 33). Et iterum: *Petite, et dabitur vobis; quærite et invenietis; pulsate, et apriquetur vobis* (Luc. xi, 9). Modo enim pro ineffabili pietate sua Dominus non solum

trepide patrat, nempe erronea opinione, ac pravo alios exemplo in fornicationem inducens. Unde egregius doctor ibidem paulo ante dixerat: « Ideo a multis viris sine ulla timore Domini committuntur fornicationes, quia ita a pluribus in consuetudine nem missa sunt, et ita vilia vel levia, ut nec iam inter gravia crimina putentur. » Et post multa: « sed quod pejus est, faciunt hoc multi viri juro fori, non jure coeli, non justitia jubente, sed libidine dominante. » Hac proinde Eligius vel Augustinus haudquam adulterium simplici fornicatione levius censura crimen, sicut Augustinus ipso toties alibi docuit: quod quidem in confessio est apud omnes. »

admonet, sed et roga ut convertamur ad eum : audiamus ergo eum dum rogat, ne si nos facimus, non audiat nos cum judicabit; audiamus et Scripturam clamantem : *Fili, miserere animæ tuæ placens Deo* (Eccl. xxx, 24). Quid ad hæc respondes, humana fragilitas? Deus rogarat ut tui miserearis, et non vis; quomodo te audiet in die necessitatis supplicantem, cum tu eum pro te ipso non audis rogantem? Si modo haec neglexeritis, fratres, quid facietis in die iudicii, vel ad eujus confusiotis auxilium? Si, inquam, neglexeritis modo talia Dei exhortamenta, non effugietis tunc infelix tormenta, nec poterit vos aurum et argentum liberare, neque divitiae, quæ nunc in angulis absconditis, et ex quibus arrogantes effecti salutem vestram obligati estis: hinc namque Dominus dicit per prophetam : *Visitato super vos mala, et quiescere faciam superbiam impiorum, et arrogantiam fortium humiliabo* (Isa. xiii, 11). Et rursus admonet dicens : *Redito, prævaricatores, ad cor* (Isa. xlvi, 8); *quiescite ayere perverse, discite benefacere; succurrите oppresso, def. ndite pauperem, et viduam, et pupillum, et advenam nolite calumniari* (Isa. i, 16, 17). Hæc ergo, fratres, in mente retinete, hæc magnopere custodi o festinate; pugnate ut, separati a diabolo, conjugamini Deo qui vos redemit: stupeant gentes de vestra conversatione, et si detrahant vobis, etiam et irrideant Christianitatis vos opera sectari, ne conturbemini ex hoc: reddent enim rationem Deo. Totam ergo spem vestram in Christi misericordia ponite, et non solum ab actu impudico, sed etiam cogitationibus sordidis vestras animas custodite, quia Dominus Deus justus judex, et de cogitationibus malis judecat.

Et hoc moneo, fratres, ut superbiam penitus deponatis, per quam diabolus de cœlo corruit; quia, sicut apostolus testatur, *Deus superbis resistit, et humiliis dat gratiam* (I Petr. v, 5). Unde et Dominus in Evangelio dicit : *Omnis enim qui se ei altat humiliabitur; et qui se humiliat exaltabitur* (Luc. xiv, 11). Et iterum : *Nisi conversi fueritis, atque efficiamini sicut parruli, non intrabitis in regnum cœlorum* (Math. xviii, 14). Jurandi etiam consuetudinem funditus omittite, quia in hac parte Dei præceptis contraitis, Domino in Evangelio prohibente : *Dico, inquit, vobis non jurare omnino, neque per cor um, neque per terram, neque per caput, neque per aliud quocunque: sit autem sermo vester Est est, Non non* (Math. v, 34-37). Injuriibus quoque vos Domini præcepta præserte, quibus dicitur : *Dico vobis non resistere malo; sed si quis te percusserit in dextra maxilla tua, præbe illi et alteram.* Et qui vult tunicam tuam tollere, remittas ei et palium (Ibid. v, 39, 40). Et iterum : *Qui petit a te, da ei; et qui solit que tua sunt, ne repetas* (Ibid. v. 42). Orandi utique rationem illam necesse est teneatis, quam Dominus præcepit, dicens : *Cum oratis non multiloquitor, sed in secreto cordis orate; et Pater vester, qui videt in absconde, reddet vobis.* Scit, inquit, *Pater vester quid opus sit vobis, antequam petatis eum*